Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.005

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO AUXILIAR DE SAÚDE
(QPMP-S) DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA

PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE SAÚDE DE CANDIDATA REGULAR - (AMPLA

CONCORRÊNCIA) do Concurso Público aberto pelo Edital nº 02/2022, de 07 de junho de 2022, nos seguintes

termos:

Art. 1º Fica CONVOCADA a candidata regular descrita abaixo (Ampla Concorrência),  APTA em todas às etapas

anteriores ao Curso de Formação de Soldado Auxiliar Saúde,  Edital  de Abertura nº 02/2022, de 07 de junho de

2022, e classificada dentro do número de vagas para o concurso, para que compareça no Hospital da Polícia

Militar (HPM), Diretoria de Saúde, Setor Junta Militar de Saúde (JMS), situado à Avenida Joubert de Barros,

nº 555, Bairro Bento Ferreira, Cep 29050-720, Vitória- ES, no dia 06 (seis) de março de 2024 às 08h00min, de

posse das documentações descritas neste Edital de Convocação afim de ser submetida a uma avaliação

de saúde (médica ) e amparo legal.

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Completo Nº de Inscrição

Caroline  Reis da Silva Moura Ferreira 8700001714

I - A candidata convocada deverá estar de posse dos seguintes documentos (carteira de identidade ou

documento oficial com foto, declaração médica de aptidão para exercício de atividade na PMES, atestado

médico para gestante e certidão de nascimento da criança) para que seja apreciado pela JMS;

Art. 2º  A candidata informou a Administração Militar situação referente a gestação, sendo publicado o Edital que

tornou sem efeito a convocação para apresentação na Academia de Polícia Militar e Início do CFSd Auxiliar

Saúde, de 20/11/2023;

Art. 3º  A candidata foi considerada APTA na  Etapa de Saúde, conforme Edital de Resultado Final da Etapa

de Saúde (Ampla Concorrência, Vagas Reservadas a Negros e Indígenas, e Sub Judice) publicado em

05/09/2023 nos meios oficiais do respectivo concurso;

Página 1 de 2

E D I T A L D E CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE SAÚDE DE

CANDIDATA REGULAR - (AMPLA CONCORRÊNCIA)

E D I T A L N º   0 2 / 2 0 2 2   –   C F S d / 2 0 2 2 ,   D E   0 7   D E   J U N H O   D E   2 0 2 2

Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.005

Art. 3º Conforme os itens e subitens 27.4, 27.5, 27.6 , 27.6.1 e 27.6.2 do Edital nº 02/2022, de 07 de junho de

2022: nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas no edital de abertura, sendo

que a ausência do candidato a qualquer uma das etapas implicará em eliminação do concurso e não haverá

segunda chamada para quaisquer etapas;

Art. 4º A candidata deverá comparecer ao local devidamente trajada, conforme ambiente hospitalar militar;

Art. 5º Não haverá estacionamento para veículos particulares nas dependências da Diretoria de Saúde

(DS/PMES);

Art. 6º A candidata deverá identificar-se para o Policial Militar que estiver de serviço na guarda do HPM (entrada

principal);

Art. 7º Os casos omissos referentes à Etapa de Exame de Saúde serão resolvidos pela Diretoria de Saúde da

Polícia Militar do Estado do Espírito Santo;

Art. 8º Os interessados(a) poderão consultar os endereços eletrônicos www.pm.es.gov.br e

www.institutoaocp.org.br para acesso às informações deste Edital, bem como, publicações do Edital de

Abertura e seu Anexo IV, e futuras  publicações.

Art. 9º Este Edital  entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória/ES, 28 de fevereiro de 2024.

DOUGLAS CAUS – CEL QOC
Comandante Geral da PMES

Página 2 de 2